ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

        О Заявлении Государственной Думы "Об односторонних

       действиях США, подрывающих режим эмбарго на поставку

                         оружия в Боснию"

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации  п о с т а н о в л я е т:

     Принять прилагаемое   Заявление   Государственной   Думы   "Об

односторонних действиях США,  подрывающих режим эмбарго на поставку

оружия в Боснию".

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

     Москва

     11 ноября 1994 года

     N 323-I ГД

     ___________________

                             ЗАЯВЛЕНИЕ

                       ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

         Об односторонних действиях США, подрывающих режим

                эмбарго на поставку оружия в Боснию

     11 ноября  1994 года администрация США в одностороннем порядке

приняла решение,  которое фактически  подрывает  режим  эмбарго  на

поставки оружия в Боснию.

     Это решение принято после того,  как позиция  США  по  данному

вопросу   была  отвергнута  Советом  Безопасности  ООН.  Тем  самым

Соединенные  Штаты  продемонстрировали  свое  неуважение  к  мнению

мирового сообщества.

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации   считает,   что   решение,  принятое  США,  находится  в

разительном   противоречии   с   практикой    разрешения    сложных

международных  вопросов  на многосторонней основе,  которую сами же

США на словах провозглашают.  Такие  действия  США,  продиктованные

конъюктурными  внутриполитическими  соображениями,  ведут к хаосу и

произволу  в  международных  отношениях,   к   резкому   обострению

балканского кризиса.

     Государственная Дума:

     1. Решительно  протестует  против односторонних действий США в

югославском кризисе, подрывающих деятельность контактной группы.

     2. Рекомендует Президенту Российской Федерации и Правительству

Российской Федерации  с  учетом  новой  ситуации  принять  меры  по

нейтрализации   деструктивных   действий   США  и  проинформировать

Федеральное Собрание Российской Федерации о принятых мерах.

     3. Предлагает  Президенту Российской Федерации и Правительству

Российской Федерации взвесить  целесообразность  включения  данного

вопроса  в  качестве экстренного в повестку дня Совета Безопасности

ООН.
     4. Считать,  что  Россия  должна сделать все возможное,  чтобы

противопоставить необоснованным и  односторонним  действиям  США  в

югославском  кризисе  взвешенный и согласованный подход,  ведущий к

прекращению кровопролития.

     Москва

     11 ноября 1994 года

                          ______________